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Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout vhodnou imobilizační techniku pro

enantioselektivní enzym, rozpustnou epoxidhydrolasu, která katalyzuje konverzi

epoxidů na odpovídající vicinální dioly ve vodném prostředí. Význam epoxidů a jejich

odpovídajících vicinálních diolů jako syntetických intermediátů pro syntézu opticky

aktivních látek zdůrazňuje potřebu dosažení této sloučeniny ve vysokém měřítku

enantiomerní čistoty.

Smyslem imobilizace je zlepšit ty vlastnosti enzymu, které limitují jeho vuužití

v průmyslovém měřítku, zejména se jedná o teplotní stabilitu a pH stabilitu.

Diplomová práce byla vypracována v Laboratoři enzymových technologií na

Mikrobiologickém ústavu Akademie věd České republiky, v.v.i.
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 Abstrakt

Epoxidhydrolasy (EH), vykazující vysokou míru enantioselektivity nebo

enantiokonvergence, jsou důležité katalyzátory pro výrobu opticky aktivních epoxidů

a diolů, které mohou sloužit jako chirální stavební prvky při syntéze biologicky

aktivních látek. EH mohou mít důležitou roli i při degradacích xenobiotik.

Geny kódující EH Kau2 a Kau8 byly exprimovány v E. coli TOP10 a RE3. V superna-

tantu desintegrovaných buněk byla stanovena enantioselektivita a regioselektivita

dvojice Kau8 a Kau2 pro čtveřici substrátů: terc-butylglycidylether, para-

chlorostyrenoxid, para-nitrostyrenoxid, α-methylstyrenoxid. Nejvyšších hodnot

enantioselektivity a regioselektivity byla dosaženo s enzymem Kau2 a substrátem

para-nitrostyrenoxidem.

Na základě získaných dat byl vybrán pro další experimenty enzym Kau2.

Nadprodukce Kau2 byla provedena v rekombinantním kmenu RE3(pSEKau2). Byly

provedeny dvě jednorázové kultivace a jedna přítokovaná kultivace v míchaném

bioreaktoru a nejvyšší objemové aktivity 4500 U/l bylo dosaženo u přítokované

kultivace.

Pro purifikaci enzymu Kau2 ze supernatantu desintegrovaných buněk byl

použit dvoufázový vodný systém složený z polyethylenglykolu 6000 a citronanu

sodného (pH 7,7). Bylo dosaženo purifikačního faktoru 2,6 +/- 0,3 a Kau2 měla

specifickou aktivitu (Aspec.) 2,85 U/mg proteinu.

Následně byly použity dvě imobilizační techniky:1) tvorba zesítěných

enzymových agregátů, 2) kovalentní navázání enzymu na epoxidové skupiny

polyakrylamidového nosiče. Byla použita trojice komerčně dostupných nosičů:

Eupergit C, Eupergit C250L a Sepabeads EC-EP. V prvém případě byly výsledky

negativní a po optimalizaci metody druhé bylo dosaženo nejlepších výsledků při

použití nosiče Eupergit C250L: katalytická účinnost imobilizované Kau2 je 37,1 % a

Aspec. na suchou hmotnost 4,4 U/g.

Výtěžek aktivity po imobilizaci činil 3,1 % (poměr nosič : protein = 20 : 1)
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Abstract

Epoxide hydrolases (EHs) demonstrating high degree of

enantioselectivity or enantioconvergence are useful biocatalysts for the production of

optically active epoxides and vicinal diols, which can serve as chiral building blocks

for syntheses of biologically active drugs.

EHs can play an important role also in degradations of xenobiotics.

Genes encoding EHs Kau2 and Kau8 were expressed in E. coli host strains TOP10

and RE3. Enantioselectivities and regioselectivities of Kau2 and Kau8 in supernatants

of desintegrated cells were determined for four substrates: tert-butylglycidyl ether,

para-chlorostyrene oxide, para-nitrostyrene oxide, α-methylstyrene oxide.

The highest values of enantioselectivity and regioselectivity were achieved with

Kau2 and para-nitrostyrene oxide as a substrate. The Kau2 was chosen for further

experiments on the basis of these results.

Kau2 was overexpressed in the recombinant strain RE3(pSEKau2). We performed

two batch cultures and one fed-batch culture in stirred bioreactor. The highest

volumetric activity of 4500 U/l was obtained in the case of fed-batch culture.

Two phase system consisting of polyethylenglycole 6000 and sodium citrate

(pH 7.7) was used for Kau2 purification from the supernatant of desintegrated cells.

Purification factor 2.6 +/- 0.3 was achieved and specific activity (Aspec.) of Kau2

equalled 2.85 U/mg of protein.

Two immobilization methods were applied for purified Kau2: 1) crosslinking

enzyme aggregates and 2) enzyme covalent binding to epoxy groups of

polyacrylamide carriers. Three commercially available carriers were used: Eupergit C,

Eupergit C250L, and Sepabeads EC-EP.

In the first case, negative results we obtained and after optimization of the second

method the best results were achieved with Eupergit C250L.

Catalytic efficiency of immobilized Kau2 of 37.1 % and Aspec. of 4.4 U/g (dry weight).

Yield of activity after immobilization was 3.1 % (ratio carrier : protein = 20 : 1)

(In Czech)
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1. Úvod

1.1. Epoxidhydrolasy a jejich dělení
Epoxidhydrolasy (EH, EC 3.3.2.3) jsou od nedávné doby až doposud hojně

studovány, za což mohou vděčit mnoha svým schopnostem, zejména v současné době

co se týče potenciální dekontaminace životního prostředí a potřebě získávání opticky

aktivních látek coby syntetických intermediátů.

Ačkoliv byly tyto enzymy nejdříve rozsáhle studovány z hlediska jejich možného

působení při degradaci a detoxikaci mutagenních xenobiotik, zdá se že minimálně

rozpustná forma EH je stěžejní enzym pro udržování hladiny epoxyeikosatrienových

kyselin, a to vzhledem k jejich schopnosti katalyzovat degradaci epoxyeikosatrieno-

vých kyselin na příslušné dioly (1). Vzhledem k vasoaktivním účinkům epoxyeikosa-

trienových kyselin, je tato forma EH studována s výhledem na možné klinické využití

v regulaci krevního tlaku (2).

Většina EH, u nichž byl sekvenován strukturní gen, jsou členy rodiny α/β-hydrolas, do

níž vzpadají také lipasy, esterasy a haloalkandehalogenasy (3).

I když EH katalyzují tutéž chemickou reakci, vzájemná podobnost na úrovni

aminokyselinových sekvencí je nízká.

Fylogenetickou analýzou bylo identifikováno 12 rodin těchto enzymů, které tvoří dvě

superrodiny, jednak mikrosomální a jednak cytosolovou superrodinu. Mikrosomální

superrodina zahrnuje homologní rodiny savčích, hmyzích, bakteriálních a plísňových

EH.

Cytosolová superrodina zahrnuje savčí, rostlinné a bakteriální EH. Bakteriální EH

obecně vykazují vysokou rozmanitost aminokyselinových sekvencí.

Mikrosomální superrodina se skládá celkem ze 4 homologních rodin. Obdobná situace

vznikla také u cytosolové superrodiny, kde analogickým způsobem vzniklo 8

homologních rodin (4).

Protože všechny mikrosomální EH vyšších organismů jsou zakotveny v membráně,

tak obsahují na svém N-konci kotvu. Naproti tomu, mikrobiální enzymy téže

superrodiny jsou rozpustné proteiny, a tak kotvu postrádají (5). Všechny cytosolové

EH jsou rovněž rozpustné enzymy (4), tj. takové které katalyzují konverzi epoxidů na

odpovídající dioly ve vodném prostředí (6).
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Epoxidy jsou cyklické ethery, jejichž kruh se skládá ze tří atomů. V organismu

vznikají z metabolismu jak endogenních látek, tak xenobiotických sloučenin che-

mickou či enzymatickou oxidací zahrnující monooxygenasový systém cytochrom

P450. Výsledné epoxidy jsou obecně nestálé ve vodném prostředí a velmi reaktivní.

V případě xenobiotik a určitých endogenních sloučenin se epoxidové intermediáty

vyznačují coby hlavní mutageny a karcinogeny (7).

Obecně tyto hydratace vedou k více stabilním a méně reaktivním intermediátům.

Jednoduché epoxidy jsou hydrolyzovány na své odpovídající vicinální dihydrodioly a

arenoxidy na trans-dihydrodioly (7).

Význam epoxidů a jejich odpovídajících vicinálních diolů, jako syntetické

intermediáty pro syntézu opticky aktivních látek, zdůrazňuje potřebu dosažení této

sloučeniny ve vysokém měřítku enantiomerní čistoty. Obecný rys většiny, tímto


[…]


stabilitu v oblasti hodnot pH 3-6.

Z pohledu dlouhodobé stability biokatalyzátoru a volného enzymu při 95

minutové inkubace imobilizované při teplotě 40°C se jako nejlepší jevil nosič Eupergit
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C250L: po počátečním poklesu enzymové aktivity o 35 % (do 15. minuty) aktivita dále

klesá již pozvolna. Relativní aktivita rozpustné EH činí po 50 minutách inkubace 5 %

původní enzymové aktivity. zatímco aktivita rozpustné formy enzymu po 15. minutě

také klesá, ale v 50. minutě inkubace činí relativní aktivita 5% původní enzymové

aktivity.

Taktéž byla zjišťována stabilita aktivity jak rozpustné, tak imobilizované formy

enzymu vzhledem k přítomnosti organického rozpouštědla, v tomto případě ethanolu,

v reakční směsi.

Aktivita rozpustné formy enzymu vzrůstá až do momentu, kdy reakční směs obsahuje

15 obj. % ethanolu. Při dalším zvyšování koncentrace ethanolu dochází již k poklesu

enzymové aktivity, a v 25 obj.% ethanolu činí enzymová aktivita pouze 25% počáteční

hodnoty.

Oproti tomu u imobilizované formy enzymu je patrná konstantní enzymová aktivita až

do 6,5 obj. % ethanolu. Po přidání dalšího množství ethanolu však dochází

k razantnímu poklesu aktivity enzymu: při 25 obj. % ethanolu v reakční směsi dochází

k úplné ztrátě enzymové aktivity. Studium stability aktivity EH v přítomnosti ethanolu

nebylo v literatuře popsáno.

Pro porovnání enantioselektivních vlastností rozpustné a imobilizované formy

enzymu byla zvolena trojice substrátů: styrenoxid, trans-1-fenylpropenoxid a cis-1-

fenyl-propenoxid. Enantioselektivity imobilizovaného a rozpustného enzymu se mění

v závislosti na studované racemické směsi substrátu: při použití styrenoxidu je

poloviční v porovnání s rozpustnou formou enzymu, u trans-1-fenylpropenu je

třetinová a u cis-1-fenylpropenu je shodná.

Enantiokonvergence, tedy úplná preference jednoho z enantiomerů z racemické směsi,

se imobilizací příliš nemění.

Následující kombinaci, použití dvoufázového vodného systému pro purifikaci

enzymu a následná imobilizace takto purifikovaného enzymu, nebyla dosud

publikována v žádné literatuře. Vzhledem ke skutečnosti, že první imobilizační

technika přinesla negativní výsledky, byla zvolena druhá imobilizační technika,

nicméně se nepodařilo kvantitativně vyvázat veškerý vložený protein, resp. enzym, a to

ani v případě mnohonásobného nadbytku nosiče vůči vloženému proteinu. Je zde proto

s výhledem do blízké budoucnosti na místě uvažovat, jakým způsobem se pokusit

izolovat purifikovaný enzym od PEGu a imobilizační postupy zopakovat s tímto

izolovaným enzymem.
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6. Souhrn

� V míchaném bioreaktoru byly provedeny kultivace rekombinantních mikroorganismů

E. coli TOP10(pSEKau8), TOP10(pSEKau2) – v obou případech se jednalo o

jednorázovou kultivaci a RE3(pSEKau2) – provedena dvakrát jednorázová a jedenkrát

přítokovaná kultivace. Syntéza enzymů byla indukována IPTG a nejvyšší objemové

EH aktivity 4500 U/l bylo dosaženo v přítokované kultivaci rekombinantního kmene

RE3(pSEKau2).

� V supernatantu desintegrovaných buněk z kultivací v bioreaktoru byla stanovena

enantioselektivita a regioselektivita dvojice EH (Kau2 a Kau8) pro substráty: terc-

butylglycidylether, para-chlorostyrenoxid, para-nitrostyrenoxid, α-methylstyrenoxid.

Nejvyšších hodnot enantioselektivity a regioselektivních koeficientů bylo dosaženo

s enzymem Kau2 a substrátem para-nitrostyrenoxidem.

Další experimenty byly prováděny s enzymem Kau2.

� Pro purifikaci enzymu Kau2 ze supernatantu desintegrovaných buněk byla

optimalizována metoda zakládající se na vytvoření dvoufázového vodného systému,

který vzniká smísením dvojice hydrofilních, vzájemně nemísitelných látek: systém

PEG6000-citronan sodný (pH 7,7). V tomto systému bylo dosaženo hodnoty

purifikačního faktoru 2,6 +/- 0,3.

� Purifikovaný enzym byl imobilizován následujícími způsoby:

1) vytvořemím zesítěných enzymových agregátů pomocí glutaraldehydu

2) kovalentním navázáním enzymu na epoxidové skupiny polyakrylamidového

nosiče přes NH2 skupiny enzymu.

Katalyzátor připravený technikou č. 1 měl aktivitu nulovou.

� Pro kovalentní vazbu Kau2 byly použity komerční nosiče Eupergit C, Eupergit C250L

a Sepabeads EC-EP, lišící se zejména velikostí pórů částic nosičů. Nejvyšší Aspec. bylo

dosaženo při použití nosiče Eupergit C250L. Po optimalizaci imobilizačních podmínek

byly získány následující hodnoty: Katalytická účinnost 37,1 % a Aspec. na suchou
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hmotnost 4,4 U/g proteinu. Výtěžek aktivity po imobilizaci činil 3,1 % (poměr nosič :

protein = 20 : 1)

� Katalyzátor Kau2 na nosič Eupergit C250L vykazoval zvýšenou teplotní stabilitu: Po

95 minutách inkubace při teplotě 40°C činí relativní aktivita 50 %, zatímco u

rozpustné formy enzymu již v 50. minutě inkubace docházelo ke ztrátě 95 % počáteční

enzymové aktivity.
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