## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče: Michal Grulich

Název práce: Epoxidhydrolasy získané z environmentální DNA: vlastnosti rozpustné a imobilizované formy enzymu

**A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)**

### 1. Rozsah DP a její členění

- A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
- B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekorresponduje s jejich významem
- C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
- N - nedostatečné

### 2. Odborná správnost

- A - výborná, bez závažnějších připomínek
- B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
- C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
- N - nevyhovující, s hrubými chybami

### 3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

- A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
- B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
- C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
- N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

### 4. Jazyk práce

- A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
- B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
- C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
- N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

### 5. Formální a grafická úroveň práce

- A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
- B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
- C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
- N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Práce obsahuje velké množství provedené práce, které je na diplomovou práci neobvyklé. To je pozitivum předkládané práce. Zpracování práce by však zasloužilo větší pečlivost, jak je patrné z následujících připomínek.

1. Seznam chemikálií by měl být řazen abecedně. Seznam přístrojů je u některých zařízení velmi nekonkrétní (např. kolony pro GC jsou až v kap. 3.3 na str. 34, samotný GC rovněž až v kap. 3.3, atd.). Správně v něm mají být uvedeny všechny dostupné údaje. Některé termíny jsou v textu vysvětleny až později po jejich prvním užití, takže čtenář tápe (např. enantiokonvergence). Teprve při čtení kapitoly 5 Diskuse jsou uvedeny důvody některých kroků práce a zvolených postupů a lze je tak správně pochopit. Tyto části patří určitě do úvodu práce. Str. 37, kap. 3.8 je prakticky opakováním kap. 1.5 na str. 17, bylo by vhodné tyto nějakým způsobem spojit.
2. Str. 17, kap. 1.5 – v rovnici 1 chybí členy A, B a enz.;
tamtéž - enantiosektivita je definována jako poměr konstant specifity $V_{max}/K_m$ , ale tyto nejsou v textu definovány; enantiosektivita je zcela definována až v rov. 4 na str. 37;
Str. 18, kap. 1.7 - Hydrataci epoxyeikosatrienové kyseliny nemůže vznikat dihydroxyeikosatetraenová ale dihydroxyeikosatrienová kyselina.
str. 21, hliník je vždy v mocenství 3+, nikoliv 2+.
Bylo by vhodné uvést struktury epoxidů používaných v práci, zlepšilo by to čitelnost práce.
Celá práce – jednotka M pro uvádění koncentrace v mol.l<sup>-1</sup> není již od IUPAC léta dovolená.
Rovnice 11 na str. 45 je matematicky nejednoznačná.
Pokles aktivity popisovaný v textu u obr. 13B na str. 53 nelze označit za lineární.
Jakým způsobem byl zjišťován výtěžek imobilizace EH na nosičích? Z popisu imobilizace EH v kap. 3.20.1 to není patrné. Způsob výpočtu je uveden jen jako poznámka v tab. 6.
3. Práce obsahuje celkem 99 odkazů na primární či sekundární zdroje. Autor rozlišuje mezi přímou citací zdroje a odkazem na práci citovanou v jiné práci, což je chvályhodné. Větší čitelnosti seznamu literatury by prospělo uvádět názvy časopisů kurzívou, jak je v mnoha časopisech obvyklé.
4. Z mnoha odstavců přímo číší větná stavba zdrojové Angličtiny.
Nejednotné použití názvu glycerol vs. glycerin.
V českém názvosloví se u látek s atomy chloru nepíše o: p-chlorostyrenoxid (angl.) vs. p-chlorostyrenoxid (cz).
Výraz „směrnicová rovnice přímky“ není správný (str. 49 a 50).
5. Práce obsahuje velké množství překlepů a syntaktických chyb.
Seznam zkratk není řazen abecedně a neobsahuje všechny zkratky používané v textu, což ztěžuje orientaci.
Mezi číselnou hodnotu a její jednotku se vždy vkládá mezerka.
Co je induktor IPTG (str. 41)? Není nikde zmiňován, ani v seznamu zkratk či chemikálií.
Co je GDA (str. 47, kap. 3.20.4)? Opět chybí v seznámech.
Popisky k obr. 18, 19 a 20 jsou úplně stejné a nejsou tak úplně a samovysvětlující (chybí např. údaje o použitém nosiči).
Všechny obrázky jsou malé, ale ještě čitelné. Ovšem jejich vložené legendy už jsou zcela nečitelné. Např. obr. 21 na str. 63.

## B. Obhajoba

### Dotazy k obhajobě

1. Jak je počítána enantioselektivita?
2. Jak bylo určeno retenční pořadí u R- a S-izomerů standardů v GC?
3. Jak bylo prováděno nasycení supernatantu do určité hodnoty (např. 40 %) při izolaci EH roztokem síranu amonného?
4. Popis purifikace EH metodou ATPS je zcela nejasný. Jsou popisovány dvě hydrofilní fáze, ale není jasné čím jsou tvořeny. Dle uvedeného popisu by nebylo možno krok zopakovat. Jak tedy toto čištění EH probíhá?
5. Vysvětlete, jak může mít enzym teplotní optimum aktivity na určité hodnotě při které má pouze asi 10% relativní aktivitu z hlediska své stability? Např. obr. 10 vs. obr. 11.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 14.5.2010

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Radomír Čabala, Dr.